
 

令和元年度 第２回 史跡伊賀国庁跡保存整備事業 実施設計検討委員会 事項書 

 

日時 令和２年２月５日(水)午後2時から 

場所 府中地区市民センター・ホール  

 

１． 開会挨拶 

 

２． 報告事項 

(1) 前回の検討委員会の振り返り 

    会議等報告書（議事要録）を提示 

(2) 実施設計の結果（実施設計図） 

    実施設計図（作成段階）の提示 

３． 協議事項《実施設計における各施設の仕様、水準について》 

(1) 半立体表示する柱（丸太柱）の材質について 

    →前回協議：耐久性のある擬木コンクリート製を採用する方針で決定。 

(2) 芝舗装（緑被が望ましい敷地部分）について 

    →前回協議：柱筋より内側の建物跡付近は貼芝 50%貼り、外側を種子吹付に。 

(3) 土舗装について 

    →前回協議：主動線となる部分は、土舗装よりも耐久性のある AS 系舗装で検討。 

(4) 芝生・舗装見切りについて 

 →前回協議：樹脂製、地表部があまり目立たないものを採用する方針で決定。 

(5) 縁石（堀立柱塀の柱筋）について 

    →前回協議：Co 製二次製品の地先境界縁石ブロックを採用する方針で決定。 

(6) 案内板・手摺について 

    →前回協議：案内板躯体は飾りの無いシンプルなもの。(塗色：ﾀﾞｰｸｸﾞﾘｰﾝ) 

         ：案内板は、盤面に費用を掛け、耐久性のある仕様とする。 

         ：手摺りはバリアフリーに適合した範囲で低廉なものでよい。 

         （バリアフリー条件：階段とスロープの両側に設置） 

(7) 史跡標識・階段について 

    →前回協議：史跡標識は材質が自然石で柱状縦置き又は横置きのいずれかで。 

         ：階段は材質が自然石で両側に耳石(袖壁)がない形状に改める。 

４． その他 

  →前回協議：中心の十字形状の通路は改め、広場等形状とする。 

      ：芝生や種子吹付部の散水用に水栓（散水栓）を設ける。 

      ：区画溝の敷込石は砕石を改め、河原石のような玉石とする。 

      ：法面の崩壊対策（砂質盛土の安定勾配以上確保＋種子吹付工） 

５． 閉会挨拶 



 

 

 

 

史跡伊賀国庁跡保存整備事業検討委員会 名簿 

 

氏名 所属等 備考 

上出 通雄 府中地区住民自治協議会学習文化部会 部会長  

坂井 秀弥 奈良大学文学部文化財学科 教授  

髙瀬 要一 元奈良文化財研究所文化遺産部 部長  

髙崎 義昭 坂之下 区長  

寺崎 保広 奈良大学文学部史学科 教授  

穂積 裕昌 伊賀市文化財保護審議会 委員  

 

（オブザーバー） 

髙松 雅文 三重県教育委員会事務局社会教育・文化財保護課 

記念物・民族文化財班 史跡担当 

 

 

事務局 名簿 

 

氏名 役職等 

笠井 賢治 伊賀市教育委員会事務局文化財課 課長 

福島 伸孝 伊賀市教育委員会事務局文化財課 主幹 

眞名井 孝政 伊賀市教育委員会事務局文化財課 主任 

 

（コンサルタント） 

浅野 誠一 中央コンサルタンツ株式会社 本店 都市整備部 課長 

梶田 智成 中央コンサルタンツ株式会社 本店 都市整備部 主査 

朝日 翔太 中央コンサルタンツ株式会社 本店 都市整備部 主任 
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計画平面図

工 事 名

図 面 名

図面番号尺　　度

年 月 日

会 社 名 中央コンサルタンツ株式会社

事業者名

史跡伊賀国庁跡保存整備事業

令和2年3月

伊賀市教育委員会事務局　文化財課

1:250(A1)

計画平面図

S=1:250(A1)
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149.15

149.44

150.85

150.02

148.73149.61

149.46

145.33

147.18

144 98

147.44

147.58

149.39
147.21

148.44

150.31

150.85

151.23

151.23

150.45

149.85

149.64

150.47

149.73

147.67

147.16

152.09

151.80

151.34

150.92

151.53

151.25

151.22

151.28

150.45

.96

149.30

148.30

148.04

149.92

150.06
149.80
149.96

149.61

147.11

146.81

147.62
148.66

152.34

152.17

152.40

152.68

152.68

152.49

152.10152.19

152.13

152.19

152.65

152.80

153.17

151.77

151.78

151.80

151.81

150.22151.32

148
.98

150
.22

150
.69

15
0.
76

14
9.
31

1
49
.
29

1
4
9
.
2
6

1
5
0
.
6
2 1
4
9
.
2
2

1
4
9
.
1
6

149
.52

150
.77

150
.49

150
.43

150.88
151.46

150
.93

15
0.
05

15
0.
93

14
9.5
8

150.91

148.83

14
8.
89

148.76

149.96

14
8.
04

14
6.
44

146.96

14
7.
04

14
7.
68

148.25

150.36

149.55

149.96

149.47
150.45

147.37

149.74

150.24

1
5
0
.
3
7

150.87

1
5
0
.
6
9

15
0.
74

1
50
.9
6

1
5
1
.
5
6

151.59

1
51
.
36

1
51
.6
4

15
2.
18

49

152.38

151.82

152.10

152.19

152.23

151.39

152.52

152.57

15
1.
35

151.16

空気弁

M

M
仕

CO

外山幹11

外山幹12

外山幹13

外山幹14

04エ741

04エ742

04エ632

BOX250×250

HPφ
500

VPφ150
VPφ150

VPφ15
0

HPφ150

HPφ150

VPφ150

VPφ250

VP
φ
25
0

HPφ
500

外山幹10-1

HPφ
250

VPφ250

HPφ150 VPφ
150

15
2

倉庫

倉庫

看板

147

148
148

149 149

147

150

151

15
0

150

149

147

146

150

151

151

151

151

152

152

150

1
51

15
1 15
0

15
0

149

150

151

151

152

15
0

151.00

149.0 0

151

150

1
49

147

148

149

150

1
4
8

14
7

151

152

1
5
2

152

151

脱色アスファルト舗装 A=6.7m2

脱色アスファルト舗装 A=389.1m2

土系舗装 A=81.7m2

土系舗装 A=29.1m2

土系舗装 A=93.3m2

土系舗装 A=218.6m2

土系舗装 A=97.9m2

コンクリート舗装 A=120.38-3.77=116.6m2

砕石舗装 A=45.6m2

砕石舗装 A=25.0m2

脱色アスファルト舗装 A=31.2m2

脱色アスファルト舗装舗装 A=0.6m2

砕石舗装 A=1773.7m2

計画平面図(園路広場整備-1)

工 事 名

図 面 名

図面番号尺　　度

年 月 日

会 社 名 中央コンサルタンツ株式会社

事業者名

史跡伊賀国庁跡保存整備事業

令和2年3月

伊賀市教育委員会事務局　文化財課

1:250(A1)

計画平面図(園路広場整備-1)

S=1:250(A1)

4



151.61

152.05

150.87

151.24

151.15

151.12

15

151.60

151.66

151.62

151.34

152.14

151.54

152.40

152.04

151.77

152.49

152.51

152.25

151.81

152.23

152.08

152.24

152.45 152.07

151.86
151.72

150.31

150.85

151.23

151.23

152.09

151.80

1.53

151.25

151.22

151.28

152.49

152.10152.19

151.77

151.78

151.80

151.81

150
.43

150.88
151.46

150
.9374

24

150.87

1
5
1
.
5
6

151.59

1
51
.
36

15
1.
64

151.82

152.10

152.19

152.23

151.39

152.52

1
5
1
.
3
5

151.16

空気弁

外山幹13

エ741

04エ742

BOX250×250

VPφ150
VPφ150

VPφ15
0

HPφ150

Pφ150

VPφ250

HPφ150 VPφ
150

151

152

151

151

152

15
2

152

1
5
1

石階段 N=1箇所

手すり-1 N=2箇所

芝生見切材 L=27.4m

芝生見切材 L=12.6m

地先境界縁石

L=58.5-(0.2×14+0.5×6)=52.7m

芝生見切材 L=25.6m

芝生見切材 L=16.2m

芝
生
見
切
材
 
L
=
17 5 .4 m

芝生見切材 L=60.6m

地先境界縁石 L=20.4-0.5×6=17.4m

地
先
境
界
縁
石

L =
5 .
4 -
0 .
5 =
4 .
9 m 地

先
境
界
縁
石

L
=
5
.
4
-
0
.5
=
4.9m

地先境界縁石

L=39.2-0.3×14=35.0m

地先境界縁石

L=34.8-0.35×14=29.9m

地先境界縁石

L=16.8-0.2×6=15.6m

地先境界縁石

L=33.8-0.35×14=28.9m

地先境界縁石 L=24.0-0.2×10=22.0m地先境界縁石 L=63.7-0.2×28=58.1m

地
先
境
界
縁
石
 
L
=
4
3
.
6
-
0
.
2×
19=39.8m

アスファルト舗装見切材

L=10.4m

アスファルト舗装見切材 L=10.2m

アスファルト舗装見切材 L=8.0m

芝
生
見
切
材
 L
=1
5.
0m

手すり-2 N=1箇所

手すり-3 N=1箇所

アスファルト舗装見切材 L=81.1m

芝生見切材 L=12.6m

計画平面図(園路広場整備-2)

工 事 名

図 面 名

図面番号尺　　度

年 月 日

会 社 名 中央コンサルタンツ株式会社

事業者名

史跡伊賀国庁跡保存整備事業

令和2年3月

伊賀市教育委員会事務局　文化財課

1:150(A1)

計画平面図(園路広場整備-2)

S=1:150(A1)

5
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151.22

151.28

150.45

.96

149.30

148.30

148.04
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152.19

152.65

152.80

153.17

151.77
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空気弁

M

M
仕

CO

外山幹11

外山幹12

外山幹13

外山幹14

04エ741

04エ742

04エ632

BOX250×250

HPφ
500

VPφ150
VPφ150

VPφ15
0

HPφ150

HPφ150

VPφ150

VPφ250

VP
φ
25
0

HPφ
500

外山幹10-1

HPφ
250

VPφ250

HPφ150 VPφ
150

15
2

倉庫

倉庫

看板

147

148
148

149 149

147

150

151

15
0

150

149

147

146

150

151

151

151

151

152

152

150

1
51

15
1 15
0

15
0

149

150
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151

150

1
49

147

148
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1
4
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14
7

151

152

1
5
2

152

151

史跡標識 N=1箇所

全体案内サイン N=1箇所

広域サイン(周辺マップ) N=1箇所

名称サイン N=1箇所

名称サイン N=1箇所

名称サイン N=1箇所

名称サイン N=1箇所

名称サイン N=1箇所

名称サイン N=1箇所

名称サイン N=1箇所

擬木丸太柱-3 N=14基

擬木丸太柱-4 N=14基

擬木丸太柱-1 N=14基

擬木丸太柱-2 N=14基擬木丸太柱-2 N=14基

擬木丸太柱-3 N=6基

擬木丸太柱-3 N=11基擬木丸太柱-3 N=29基

擬
木
丸
太
柱
-
3
 N=20基

区画溝 A=71.8m2

計画平面図(施設整備)

工 事 名

図 面 名

図面番号尺　　度

年 月 日

会 社 名 中央コンサルタンツ株式会社

事業者名

史跡伊賀国庁跡保存整備事業

令和2年3月

伊賀市教育委員会事務局　文化財課

1:250(A1)

計画平面図(施設整備)

S=1:250(A1)
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S=1:10 S=1:20ベンチフリューム(BF300) 集水桝

5
5
0

□900

□800

1
5
0

1
0
0

8
0
0

800

平 面 図

断 面 図

グレーチング　T-2
500×500用（細目）

150 150500

1
5
0

1
5
0

5
0
0

8
0
0

800

150 150500

630

50 50

基礎砕石
(RC-40)

断 面 図

380

300

26040 402
0
0

4
0

2
4
0

3
0

1
0
0

400

300 5050

4040

基礎砕石
(RC-40)

モルタル
(1:3)

ベンチフリューム(BF300)

S=1:10排水管(VUφ150)

1
0
0

1
6
5

1
0
0

3
6
5

550

GL

硬質塩化ビニル管

 VUφ150

山　砂

クッション用

断 面 図

H

ベンチフリューム
   (BF300)

ベンチフリューム
   (BF300)

1
5
0

3
0
0

工 事 名

図 面 名

図面番号尺　　度

年 月 日

会 社 名 中央コンサルタンツ株式会社

事業者名

史跡伊賀国庁跡保存整備事業

令和2年3月

伊賀市教育委員会事務局　文化財課

図示

構造図-1

S=1:10PU側溝(U240)

プレキャストU型側溝(U240)

モルタル

(1:3)
基礎砕石

(RC-40)

330

340

50 240 50

4
2
0

1
0
0
3
0

2
9
0

5
0

45 45240

S=1:10グレーチング蓋(U240用)

仕　様

処理：溶融亜鉛めっき

材質：ＳＳ４００

細目滑り止め模様付　歩道Ｕ字溝用スチール製グレーチング

997
30

19

2
8
4

2
8
4

2
2
4

平 面 図 断 面 図

7



S=1:10脱色アスファルト舗装 S=1:10S=1:10砕石舗装 土系舗装

石階段地先境界縁石(建物壁跡) S=図示 S=1:30

S=1:10コンクリート舗装

手すり-1 S=1:30

1
0
0

4
0

1
0
0

1
4
0

5012050

220

1
0
0
3
0
1
2
0

1
0
0

1
0
0 2
0
0

120

2
0
0

1
0
0
1
0
0

断 面 図

5
1

6
芝　生 遺構平面表示

(スリムエッジ同等品)

120

3
0
00

3
0
0

1500

3
0
0

300300300300 300

1
5
0

1500

平 面 図

(手すり)

(手すり)

砕石路盤 RC-40  t=100

野芝(50%貼り 市松貼)

砕石路盤 RC-40                  t=100

表層　改良真砂土舗装

(プレミックスタイプ)　　　　     t=40

溶接金網 150×150×φ6

砕石路盤 RC-40                  t=100

表層　コンクリート 18-8-25BB    t=100

1
2
5

25

21

断 面 図

23
5

鉄製アンカー

地先境界ブロック(A種)
120×120×600

基礎砕石
(RC-40)

モルタル
(1:3) 空練り

2
5
0

S=1:10

参考平面図
S=1:30

擬木丸太

自然石

FH=151.60

FH=151.00

基礎砕石
(RC-40)

均しコンクリート
(18-8-25BB)

コンクリート
(18-8-25BB)

溶接金網
150×150×φ6

据付けモルタル
(1:3)空練り

自然石
(2面ビシャン、他切削)

工 事 名

図 面 名

図面番号尺　　度

年 月 日

会 社 名 中央コンサルタンツ株式会社

事業者名

史跡伊賀国庁跡保存整備事業

令和2年3月

伊賀市教育委員会事務局　文化財課

図示

構造図-2

4
0
0

300

100

8
5
0

6
5
0

400

1342

1200

立 面 図 断 面 図

300

400

1
0
0

4
0
0

8
5
0

6
5
0

1
0
0

基礎砕石
(RC-40)

コンクリートブロック
(300×300×400)

基礎砕石
(RC-40)

コンクリートブロック
(300×300×400)

手すり

手すり

支柱
φ60.5×2.3

上段ビーム
φ42.7×2.3

下段ビーム
φ34.0×2.3

・ワッシャ、Sワッシャ・・・溶融亜鉛めっきのみ
・ボルト、大ワッシャ、袋ナット・・・溶融亜鉛めっきの上防錆着色処理
・手すり継手・・・亜鉛・アルミ・マグネシウム合金めっき

・支柱、手すりビーム・・・亜鉛・アルミ・マグネシウム合金めっきの上高耐候性樹脂粉体塗装
仕様(主要材料)

・設計荷重・・・防護柵の設置基準・同解説のＰ種の荷重に依る。
・基礎条件・・・長期許容地耐力 ９８ｋＮ／㎡（１０ｔ／㎡）

・手すり支持金具・・・溶融亜鉛めっきの上高耐候性樹脂粉体塗装

設計条件

2
0
0

2
0
0

S=1:5アスファルト舗装見切材S=1:10張芝

3
0

1
0
0

1
3
0

砕石路盤 RC-40                  t=100

表層　脱色アスファルト舗装材    t=40

9

杉板(1等 厚9㎜)

1
0
0

300

2
0
0

平 面 図

断 面 図
200×300

S=1:5芝生見切材

(手すり基礎ブロック)

8



S=図示区画溝

(芝生見切材)

5
0

※固定ピン打設間隔は50cm程度とし、本数は4～6本/m2とする。

※特記事項：玉砂利は川原石（円礫）とし、監督員と協議の上決定する事。

(
芝
生
見
切
材
) (

芝
生
見
切
材
)

ラ
ッ
プ
部

1
0
0

(1000)

断 面 図

固定ピン

玉砂利(川原石)　t=50

防草シート(目付量100g/m2程度)

※シートラップ部（重ね）は10cm程度を標

準とする。

参考平面図

S=1:20

固定ピン

(
5
0
0)

φ500

1
1
00

1100

φ200

4
0
0

400
900

9
0
0

1
0
0

φ300

1
5
0

2
5
0
5
0

5
0
0

7
0
0

φ350

G.L 盛土

G.L

擬木仕上げコンクリート丸太
(杉皮むき仕上げ)

基礎砕石
(RC-40)

コンクリート
(18-8-40BB)

基礎を示す

平 面 図

立 面 図

□1000

□900

S=1:20

S=1:20擬木丸太柱-1(φ300×H500) 擬木丸太柱-2(φ350×H600)

擬木丸太柱-4(φ500×H800)

S=1:20

平 面 図 平 面 図

900

9
0
0

基礎を示す

立 面 図

基礎砕石
(RC-40)

コンクリート
(18-8-40BB)

□1000

□900

G.L

G.L

1
0
0

1
5
0

2
5
0
5
0

6
0
0

8
0
0

立 面 図

基礎を示す

基礎砕石
(RC-40)

コンクリート
(18-8-25BB)

G.L

G.L

□400

1
0
0
1
0
0

1
0
0

3
0
0

5
0
0

盛土
盛土

擬木仕上げコンクリート丸太
(杉皮むき仕上げ)

擬木仕上げコンクリート丸太
(杉皮むき仕上げ)

平 面 図

基礎を示す

S=1:20擬木丸太柱-3(φ200×H300)

G.L 盛土

G.L

基礎砕石
(RC-40)

コンクリート
(18-8-40BB)

□1200

□1100

1
0
0

1
0
0

2
0
0

8
0
0

1
1
00

擬木仕上げコンクリート丸太
(杉皮むき仕上げ)

立 面 図

S=1:10

工 事 名

図 面 名

図面番号尺　　度

年 月 日

会 社 名 中央コンサルタンツ株式会社

事業者名

史跡伊賀国庁跡保存整備事業

令和2年3月

伊賀市教育委員会事務局　文化財課

図示

構造図-3

防
草
シ
ー
ト
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S=1:10名称サイン

S=1:20

史跡標識 S=1:20

全体案内サイン・広域サイン

1箇所当り

　(参考重量)

　(0.25+0.33)×1/2×0.30×0.51x2600(石材:kg/m3)

  = 115kg/箇所

※特記事項

　根入れ寸法は想定であり、監督員と協議の上決定すること。
  計画施設名称(正殿、西脇殿、東脇殿)に合わせて石板を配置すること。
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2800

1
2
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1
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0
0

2
4
0

1
5
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1
0
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180

650
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1
4
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2400

2500

2
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3
0
0

250

3
0
05
04
0

1300

2900

1
3
00

1
6
0

1
4
0

2
4
0

6
0

3
9
0

50 50

平成21年 7月24日指定　文部科学省
令和〇年〇月〇日建設

G.L G.L

立ち合い施工
　掘削時、重要遺構が判明した場合は、監督員と協議の上、設置場所を決定すること

［特記事項］

※掘文字の書体や大きさは監督員と協議により承認を得ること
※石の表示寸法は割肌仕上の為概略寸法とする

史 跡　伊 賀 国 庁 跡

平 面 図

510

正 面 図 側 面 図

平 面 図

錆御影石 割肌仕上石材

土工ライン
2900×1300×390

野面石
基礎砕石ライン
A=1.8m2

野面石
180×240×180
A=1.2m2

玉砂利敷 径30～40
A=1.5m2

立 面 図

錆御影石
正面のみ 磨仕上 文字 掘込(墨入）

玉砂利敷 径30～40

野面石

50 50
基礎砕石
(RC-40)

1
0
05
0

均しコンクリート
(18-8-25BB)

錆御影石

玉砂利敷 径30～40

盛土

野面石

1
0
05
0

6
0
0

基礎砕石
(RC-40)

均しコンクリート
(18-8-25BB)

コンクリート
(18-8-40BB)基礎砕石

(RC-40)

500

1300

1200

1
0
0

5
0
0

1
0
0

1
9
00

御影石
(磨仕上 中国産)

史
跡　

伊
賀
国
庁
跡

令
和
〇
年
〇
月
〇
日
建
設

平
成
二
十
一
年
七
月
二
十
四
日
指
定 

文
部
科
学
省

(裏面)

500

1
9
00

基礎砕石
(RC-40)

均しコンクリート
(18-8-25BB)

コンクリート
(18-8-40BB)5

0

立 面 図

(正面)

側 面 図

※計画案-２

※計画案-１

7
5
0

1
0
00

▽覆土基面

▽覆土基面

1
0
00

G.L G.L
G.L

1
0
0
5
0
5
0

3
0
0

文字 掘込(墨入）

御影石
(磨仕上 中国産)

1
0
0
5
0

610

510

基礎砕石
(RC-40)

均しコンクリート
(18-8-25BB)

御影石
(磨仕上 中国産)

御影石
(磨仕上 中国産)

正 殿 西脇殿 東脇殿

文字 掘込(墨入）

　掘文字の書体や大きさは監督員と協議により承認を得ること。

立ち合い施工
　掘削時、重要遺構が判明した場合は、監督員と協議の上、設置場所を決定すること

［特記事項］

※掘文字の書体や大きさは監督員と協議により承認を得ること

2
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0
0

80 80

7
9
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821790

2
1
00

7
1
1
90

7

1870

1950

700
800

700
800

※(一社)日本公園施設業協会 団体賠償責任保険に加入した製品とする。
※(一社)日本公園施設業協会 SPLマーク表示認定企業の製品とする。

※本製品の設計図面の変更、模倣を禁止する。

※絵・文字工は別途とする。

▽G･L

平 面 図

正 面 図 側 面 図

基礎砕石
(RC-40)

コンクリート
(18-8-40BB)

基礎砕石
(RC-40)

コンクリート
(18-8-40BB)

2
1
00

6
0
0

1
0
0

▽覆土基面

1
0
00

1
0
00

▽覆土基面

1
0
00

▽覆土基面

工 事 名

図 面 名

図面番号尺　　度

年 月 日

会 社 名 中央コンサルタンツ株式会社

事業者名

史跡伊賀国庁跡保存整備事業

令和2年3月

伊賀市教育委員会事務局　文化財課

図示

構造図-4

前 殿 南 門
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杉皮むき仕上げ 

大分県中津市 道の駅 なかつ 遺跡公園（法垣遺跡） 

【肌目イメージ】 

【遺跡柱跡等での整備事例】 

擬木仕上げ丸太柱の外観について 
 

ひのき樹肌仕上げ 

くぬぎ樹肌仕上げ 

福岡県京都郡みやこ町 豊前国府跡公園 

埼玉県坂戸市 勝呂廃寺跡 

【肌目イメージ】 

【遺跡柱跡等での整備事例】 

【肌目イメージ】 

【遺跡柱跡等での整備事例】 

協議事項資料-1



  

施工概算価格(t=40mm+砕石路盤t=100mm) 

7,200 円/㎡(直工、施工規模 400 ㎡前後) 

真砂土舗装(ガンコマサ等)に替わる舗装ついて 
 

【参考】さいくう平安の杜（三重県多気郡明和町）※斎宮跡 

※透水性脱色アスファルト舗装での施工例 

協議事項資料-2



  
案内板の構造図 

案内板の姿図(カラー) 

 
案内板の姿図(立体図) 

盤面印刷した場合のイメージ例 

概算価格:120 万円／基(直工) 

※EB コートプリントの場合 

協議事項資料-3



 
松：価格高価(耐用 10年以上) 

盤面印刷費(約 60 万円、直工) 

竹：価格中位(耐用 7年以上) 

盤面印刷費(約 30 万円、直工)

梅：価格低廉(耐用 3～5年) 

盤面印刷費(約 10 万円、直工)

協議事項資料-4



 

  階段・斜路に両端に設置する手すり（廉価・ユニバーサルデザイン対応） 
 

※手すりの段数は、少し前までは 2段が標準と 

なっていましたが、景観・風致等に配慮する 

必要がある場合等は 1段でも可となりました。 

協議事項資料-5



  

概算価格:80 万円／基(直工) 

類似整備例 

整備案-1 縦置き（角柱） ⬛史跡標識について 
  

概算価格:80 万円／基(直工) 

類似整備例 

整備案-2 横置き（板石） 

協議事項資料-6



  ⬛階段構造について（耳石なし）※ユニバーサル対応の場合両側に手すりが必要 

⬛十字通路部分の見直し案（広場形状） 

 ⬛区画溝への玉石の敷き込みについて 

概算価格:8,000 円/㎡(直工) 

【内訳】 

防草シート  500 円/㎡ 

玉石敷均し 7,500 円/㎡ 

 

※市販品の玉石で廉価なものを

選んでも、輸送費が嵩むため、

現場に近い場所で川原石を調

達したほうが望ましい。 

 

※参考（当初予定単価） 

概算価格:2,000 円/㎡(直工) 

【内訳】 

防草シート  500 円/㎡ 

砕石敷均し 1,500 円/㎡ 

 

海外産の廉価な玉石の例 

協議事項資料-7
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史跡標識

全体案内サイン

広域サイン

(周辺マップ)

集水桝

集水桝砕石舗装

脱色アスファルト舗装

脱色アスファルト舗装

アスファルト舗装見切材

集水桝

擬木丸太柱(φ200×H300)

地先境界縁石
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1:
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コンクリート舗装

計画平面図

工 事 名

図 面 名

図面番号尺　　度

年 月 日

会 社 名 中央コンサルタンツ株式会社

事業者名

史跡伊賀国庁跡保存整備事業

令和2年3月

伊賀市教育委員会事務局　文化財課

1:250(A1)

計画平面図

S=1:250(A1)
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散水栓

量水器

半径30m
散水栓

散水栓半径30m

最寄水道管

リールホース(30m巻)

半径30m

半径30m

量水器(メーター)



  

盛土部分の法面については、盛土材料の種類により安定勾配（崩壊しない勾配）が規定されていま

す。今回の敷地の盛土造成には、河川の浚渫砂を用いる予定であり、一般的な土砂（普通土）と比

較して崩壊しやすいため安定勾配は 1：1.8～1：2.0 の緩い斜面とする必要があります。これらの

砂質土（浚渫砂であるため、粒度の悪い砂相当とみなせる）を用いて 1：1.0～1：1.5 の標準的な法

面勾配で施工した場合に安息角以上となり盛土端部が崩壊するため、基本的には 1：2.0 の勾配で

施工を予定します。表面の崩壊については、種子吹付工（植生工）で法面の侵食や表層崩壊を防ぐ

ことが出来ます。 

敷地南端の法面については石階段を設置することもあり、階段一段の蹴上高さ踏面幅との比率関係

が 1：2.0 となるのが一般的に登りやすい階段であるため、法面勾配を 1：2.0 とし、法面侵食や表

層崩壊を防止するため種子吹付工を施します。 

法面の処理（盛土材料に砂質土を用いる場合の考え方） 

道路土工 盛土工指針（平成 22 年度版 （社）日本道路協会）P105～P106 より抜粋 

 

 

道路土工 盛土工指針（平成 22年度版 （社）日本道路協会）P148 より抜粋 

道路土工 盛土工指針（平成 22 年度版 （社）日本道路協会）P145 より抜粋 

協議事項資料-9
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